
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Stocchi Bernardino Assessore A

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 99 del 19-07-2019

OGGETTO: DPCM 22.12.2017. Programma "Sport e periferie" . Intervento di
adeguamento sismico mediante demolizione e ricostruzione della palestra della
scuola elemntare di Antrodoco. Determinazioni.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  diciannove DEL MESE DI luglio ALLE ORE 18:15 E
SEGUENTI   NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI
MODI DI LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.105  DEL 18-07-2019

Oggetto: DPCM 22.12.2017. Programma "Sport e periferie" . Intervento di
adeguamento sismico mediante demolizione e ricostruzione della palestra
della scuola elemntare di Antrodoco. Determinazioni.

Su proposta del Sindaco;

Atteso che , con PEC del 05.04.2018 prot. 3536 , a fronte di stanza presentata a mezzo di
piattaforma telematica da parte del Comune , la soc. Sport e Salute spa facente capo al
CONI ha comunicato l’inclusione della richiesta stessa tra quelle finanziate;

Dato atto che la proposta riguardava l’adeguamento sismico mediante demolizione e
ricostruzione della palestra della scuola elementare (ora comprendente anche altri livelli
didattici) , per importo richiesto di €. 1.100.000 di cui €. 800.000,00 per lavori;

Atteso che, pur nell’assenza di termini adempi mentali, il CONI ha sollecitato
l’effettuazione dei passaggi successivi inerenti la redazione della progettazione, indicando
termini assai ristretti per vil compimento dell’iter;

Dato atto che sono stati attivati opportuni colloqui istruttori con la struttura “Sport e
periferie” di Sport e Salute spa  , nel corso dei quali è emersa la possibilità che lo stesso
soggetto pubblico , come previsto dall’art. 3 del DPCM 22.12.2017, possa farsi soggetto
attuatore, redigere la progettazione ed effettuare anche la realizzazione dell’opera;

Atteso come tale prospettiva risulta confacente alle necessità dell’Ente , in quanto
consentirebbe di alleggerire la pressione sul Responsabile Ufficio tecnico Area LL.PP. ,
impegnato in numerose e onerose procedure relative sia alla chiusura degli arretrati
(Fosso Rapelle, Project Financing RSA-Terme ecc.) che l’attuazione delle procedure
necessarie per la realizzazione di  opere pubbliche di ricostruzione post sisma (palazzo
dello sport, Palazzo Blasetti, centrale Termica Scuola tra le altre), e di importanti gare per
l’affidamento di servizi di progettazione;

Visto lo studio di fattibilità di intervento redatto dal medesimo ,costituito dalle tavole
Relazione Tecnica , stima Sommaria e QEG , Elaborato Grafico e Documentazione
Fotografica , allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale ;

Atteso che dal medesimo si evince che , nell’ambito della somma finanziata , vi è la
possibilità, mediante demolizione e ricostruzione in ampliamento  della palestra e del
corpo di ingresso e dei servizi , di realizzare un nuovo plesso sportivo capace di ospitare
un campo regolamentare per pallavolo /1̂ , 2̂ e 3̂ categoria lega dilettanti FIPAV) , con
servizi igienici e accessori privi di di barriere architettoniche, e spazio per eventuali
spettatori;

Ritenuto approvare il detto studio di fattibilità , che prevede anche la riqualificazione
estetica dell’edificio e una sua armonizzazione col contesto , senza innalzamenti di
sagoma;

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 19-07-2019 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



Ritenuto assumere , come chiesto dai funzionari del CONI , l’impegno e la responsabilità
in relazione alle attività necessarie per garantire la non interferenza delle attività
scolastiche e didattiche , in tema di percorsi di entrata ed uscita , con il realizzando
cantiere;

Dato atto che l’Ente , seppur in presenza di progettazione effettuata dal CONI, rimane
nella piena titolarità di valutazione ed eventuale approvazione della progettazione
presentata, e pertanto in condizione di garantire la rispondenza della medesima alle
aspettative ed alle necessità dell’Ente;

Ritenuto dunque autorizzare il Sindaco a chiedere al CONI di svolgere la funzione di
soggetto attuatore e per l’effettuazione della progettazione e realizzazione dell’opera;

DELIBERA

di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione;
di approvare l’allegato studio di fattibilità , redatto dal Responsabile Ufficio tecnico2.
Area LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori , inerente Intervento di adeguamento sismico
mediante demolizione e ricostruzione della palestra della scuola elementare di
Antrodoco;
di autorizzare il sindaco a chiedere al CONI – Soc. Sport e Salute spa , di svolgere,3.
in relazione al progetto stesso e sulla scorta dello studio di fattibilità medesimo, la
funzione di soggetto attuatore e per l’effettuazione della progettazione e
realizzazione dell’opera;
di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza;4.

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 19-07-2019 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppe Gregori

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 19-07-2019 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-07-2019 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n.  del           .

ALBO PRET. N°  552 Lì  19-07-2019

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 19-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 19-07-2019 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO


